
OBSAH

Předmluva k českému vydání................................ 5
Předmluva к německému vydání.......................................... 11

ÜVODEM...................................................................................15

/. kapitola: Hospodářský převrat.................................. 15
• 1. Vznik průmyslu.................................15

2. Vznik dělnické třídy........................... 18
3. Převrat v politických názorech ... 20

11. kapitola: Luditté .....................................................................26
1. Vznik hnutí.........................................................26
2. Lord Byron obhájcem dělníků ... 31
3. Úpadek a konec hnutí.......................................37

PRVNÍ DlL

Počátky dělnického hnutí . . 45

111. kapitola: Po válce.....................................................................47
1. Postavení dělníků........................................'47

^ 2. Nepokoje a jejich potlačováni ... 50

W. kapitola: První dělnické organisace.............................55
1. Vznik odborového hnutí......................55
2. Socialisté a socialistické myšlenky . . 60
3. První politické hnutí dělnické třídy . . 66

V. kapitola: Dělníci a návrh na reformu.......................69
1. Agitace pro reformu............................ 69

• 2. Stav dělnického hnutí...............................71
3. Politické unie........................................ 83
4. Národní unie dělnické třídy .... 88-



5. První dělnické noviny a boj proti novi
novému kolku...................................................95

6. Boj o návrh zákona na reformu voleb
ního práva.......................................................103

VI. kapitola: Po volební reformě................................................ 109
1. Zklamání dělníků...........................................109
2. Družstevní hnutí...........................................111
3. Odborové hnutí a sjednocené odborové

svazy...................................................................114

VII. kapitola: Vznik Charty............................................................ 121
1. Založení Sdružení londýnských dělníků 121
2. Charta .............................................................125

Vlil. kapitola: Prameny hnutí........................................................... 131
1. Bída dělnictva.................................................131
2. Hnutí továrních dělníků.............................. 134
3. Nové politické unie...........................................139
4. Noviny a lidé....................................................... 142

IX. kapitola: Začátky hnutí ......................................................150
1. První projevy.................................................150
2. Morální nátlak a fysické násilí . . . 156
3. Agitace se stupňuje...........................................169

X. kapitula: Konvent...................................................................174
1. Všeobecné poměry................................. 174
2. Další opatření....................................... 180
3. Přesídlení do Birminghamu . . . . 1S4
4. Nepokoje................................................... 187
5. Odevzdání petice................................. 194
6. Generální stávka selhává..................... 196
7. Pronásledování a rozsudky .... 199

XI. kapitola: Povstaní ve Walesu................................................203
1. John Frost............................................. 203
2. Povstání v Newportu........................... 206
3. Proces s Frostern a jeho společníky . 209
4. Další rozsudky....................................... 214

Xll. kapitola: Liga proti obilním zákonům a chartisté . 216

JCII1. kapitola: Obnovení bojů.......................................................227
1. Organisace a volební taktika . . . 227
2. Lovettův odklon .....................................236



3. Nové petiční hnutí. Vzrůst bídy . . . 239
4. Nepokoje v roce 1842 ............................... 242
5. Ruce buržoasie v dělnickém hnutí . . 252

XIV. kapitola: Pád a vzestup.................................................... 261
1. Organisační otázky.................................. 261
2. Zemědělský plán..................................261
3. Rozpory a nesvornost............................269
4. Zrušení obilních zákonů......................275
5. Obnovení agitace.................................. 277

XV. kapitola: Od chartismu ke komunismu.............................280
1.,»Bratrští demokraté“.....................................280
2. Harney a Jones................................................ 286

XVI. kapitola: Rok 1848   290
. 1. Vliv nepokojů na kontinentě .... 290

2. Sjezd a 10. duben..................................294
3. Nové pronásledování............................305
4. Chartisté a červnová porážka . . . 308

DRUHÝ DlL

Chartismus v theorii a praxi . 313

XVII. kapitola: Sociální ráz hnutí............................................... 315
1. Sociální myšlenky a snahy .... 315
2. Chartismus a třídní boj...............................318
3. Solidarita a internacionalismus . . . 323
4. Mírové snahy.................................................328

XVIII. kapitola: Agitace a organisace......................................... 333
1. Organisace.......................................................333
2. Noviny a agitační tiskoviny . . . . 340
3. Shromáždění a projevy...............................347
4. Pronásledování před soudem a vězení . 364
5. Srovnání.............................................................375

XIX. kapitola: Postoj к politickým a jiným otázkám . . 382
1. Politické názory.................................................382
2. Poměr к náboženství a církvi . . . 389

. 3. Üsili o vzdělání........................................... 396
4. Poměr к časovým a sporným otázkám . 403



XX. kapitola: Hospodářské názory........................................... 410
1. Vlastnictví a Chartismus...............................410
2. Chartisté a zemědělská otázka . . . 421
3. Měnová reforma a otázky daňové . . 431

XXI. kapitola: Vztah chartismu к příbuzným hnutím . . 441
1. Chartisté a odborářství...............................441
2. Socialisté a odborářství...............................452
3. Ženy v chartistickém hnutí . . . . 458

XXII. kapitola: Vliv chartistického hnutí na souěasnou lite-
turu......................................................................... 473
1. Sociální básnictví...........................................473
2. Sociální romány.................................................480
3. Reakční socialismus.....................................488

TftETl DlL

Konec hnutí a jeho příčiny . . 497

XXIII. kapitola: Zhroucení................................................................... 499
1. Následky 10. dubna...........................................499
2. Malá Charta.......................................................501
3. Londýnská konference z r. 1851 . . 504
4. O Connorův konec a zánik Pozemkové

společnosti....................................................... 508
5. Všeobecný rozklad...........................................511

XXIV. kapitola: Pokus o reorganisacl...........................................515
1. Oživení v odborech...........................................515
2. Masové hnutí.................................................518
3. Konec................................................................... 523
4. Proč hnutí zaniklo...........................................528

rílohy :..................................................................................................541
A. Charta lidských práv................................................................... 541
B. Reč J. R. Stephense.................................................  543
C. Usnesení chartistické konference z dubna roku 1851 . 554
A. Charta lidských práv................................................................... 541
B. Reč J. R. Stephense................................................................... 543
C. Usnesení chartistické konference z dubna roku 1851 . 554


